

2022 年度

決算報告

〔 自 : 2022 年 4 月 1 日  
至 : 2023 年 3 月 31 日 〕



公益財団法人 在宅医療助成

**勇美記念財団**



# 貸借対照表

2023年3月31日現在

公益財団法人 在宅医療助成 勇美記念財団

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	202,800,754	219,601,499	▲ 16,800,745
未収金	0	7,942,701	▲ 7,942,701
前払金	154,000	125,400	28,600
流動資産合計	202,954,754	227,669,600	▲ 24,714,846
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	6,252,270,045	5,876,973,245	375,296,800
基本財産合計	6,252,270,045	5,876,973,245	375,296,800
(2) 特定資産			
退職給付引当特定預金	6,660,000	5,220,000	1,440,000
20周年記念事業特定預金	0	15,823,098	▲ 15,823,098
特定資産合計	6,660,000	21,043,098	▲ 14,383,098
(3) その他固定資産			
建物	268,291	372,146	▲ 103,855
ソフトウェア	12,784,619	11,161,073	1,623,546
敷金	1,691,640	1,691,640	0
その他固定資産合計	14,744,550	13,224,859	1,519,691
固定資産合計	6,273,674,595	5,911,241,202	362,433,393
資産合計	6,476,629,349	6,138,910,802	337,718,547
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	0	1,866,700	▲ 1,866,700
未払費用	1,016,400	1,016,400	0
預り金	1,253,207	860,214	392,993
流動負債合計	2,269,607	3,743,314	▲ 1,473,707
2 固定負債			
退職給付引当金	6,660,000	5,220,000	1,440,000
固定負債合計	6,660,000	5,220,000	1,440,000
負債合計	8,929,607	8,963,314	▲ 33,707
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	4,529,457,290	4,529,457,290	0
(うち基本財産への充当額)	( 4,529,457,290 )	( 4,529,457,290 )	0
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	0
指定正味財産合計	4,529,457,290	4,529,457,290	0
2 一般正味財産	1,938,242,452	1,600,490,198	337,752,254
(うち基本財産への充当額)	( 1,722,812,755 )	( 1,347,515,955 )	375,296,800
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 15,823,098 )	▲ 15,823,098
正味財産合計	6,467,699,742	6,129,947,488	337,752,254
負債及び正味財産合計	6,476,629,349	6,138,910,802	337,718,547

注1) 投資有価証券の決算期末日時点の時価(株式会社オートバックスセブンを含む)は6,252,270,045円であります。

# 貸借対照表 附属明細書

2023年3月31日現在

## 1. 基本財産の明細書

基本財産の明細書は、財務諸表に対する注記に記載している。

## 2. 引当金の明細書

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	5,220,000	1,440,000	0	0	6,660,000

# 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

公益財団法人 在宅医療助成 勇美記念財団

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取配当金	239,408,820	239,408,820	0
基本財産受取利息	6,869,000	6,869,000	0
② 雑収益			
受取利息	2,548	2,794	▲ 246
雑収入	1,320	7,707,920	▲ 7,706,600
助成金返還収入	12,949,754	8,869,365	4,080,389
経常収益計	259,231,442	262,857,899	▲ 3,626,457
(2) 経常費用			
① 事業費			
公益目的事業・1	85,789,567	108,146,568	▲ 22,357,001
公益目的事業・2	49,105,189	49,314,103	▲ 208,914
公益目的事業・3	101,241,718	74,649,579	26,592,139
公益目的事業・4	28,305,791	22,356,185	5,949,606
事業費計	264,442,265	254,466,435	9,975,830
② 管理費			
役員報酬	6,198,854	6,341,093	▲ 142,239
給料	7,618,948	6,556,513	1,062,435
中小企業退職金共済	302,960	314,608	▲ 11,648
退職給付引当金繰入	293,184	309,672	▲ 16,488
法定福利費	1,315,543	1,168,408	147,135
福利厚生費	61,865	39,458	22,407
研修費	22,000	86,820	▲ 64,820
会議費	207,066	156,415	50,651
旅費交通費	597,928	356,968	240,960
通信運搬費	1,735,986	1,492,404	243,582
保守料	108,460	0	108,460
リース料	202,836	202,836	0
消耗什器備品費	0	172,700	▲ 172,700
消耗品費	888,529	644,478	244,051
印刷製本費	44,272	0	44,272
諸謝金	1,291,894	1,559,184	▲ 267,290
諸会費	152,175	138,715	13,460
租税公課	21,800	5,800	16,000
支払手数料	602,584	593,295	9,289
交際費	499,807	57,382	442,425
外部委託費	2,072,895	1,760,000	312,895
地代家賃	3,929,208	3,929,208	0
水道光熱費	547,324	244,619	302,705
顧問料	2,498,320	3,129,500	▲ 631,180
減価償却費	1,016,152	888,921	127,231
新聞図書費	72,486	15,516	56,970
修繕費	0	35,090	▲ 35,090
慶弔見舞金	30,557	127,226	▲ 96,669
雑費	90	22,000	▲ 21,910
管理費計	32,333,723	30,348,829	1,984,894
経常費用計	296,775,988	284,815,264	11,960,724
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 37,544,546	▲ 21,957,365	▲ 15,587,181
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	▲ 37,544,546	▲ 21,957,365	▲ 15,587,181

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
基本財産受入収入	0	0	0
基本財産評価損益等	375,296,800	0	375,296,800
特定資産評価損益等	0	0	0
経常外収益計	375,296,800	0	375,296,800
(2) 経常外費用			
指定正味財産繰入支出	0	0	0
基本財産評価損益等	0	628,403,145	▲ 628,403,145
特定資産評価損益等	0	0	0
経常外費用計	0	628,403,145	▲ 628,403,145
当期経常外増減額	375,296,800	▲ 628,403,145	1,003,699,945
当期一般正味財産増減額	337,752,254	▲ 650,360,510	988,112,764
一般正味財産期首残高	1,600,490,198	2,250,850,708	▲ 650,360,510
一般正味財産期末残高	1,938,242,452	1,600,490,198	337,752,254
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	4,529,457,290	4,529,457,290	0
指定正味財産期末残高	4,529,457,290	4,529,457,290	0
III 正味財産期末残高	6,467,699,742	6,129,947,488	337,752,254

注1) 事業費の詳細は下記のとおりであります。

公益目的事業1：提供者側・利用者側双方の視点からの在宅医療等に関する調査研究への助成

公益目的事業2：在宅医療等に関する人材養成のための研修及びセミナーなどの事業への助成

公益目的事業3：テキスト等、在宅医療等に関する情報収集及び普及啓発事業の実施

公益目的事業4：その他在宅医療等の推進のために必要な事業の実施

## 2022年度正味財産増減計算書 内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	公1	公2	公3	公4	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益	58,516,262	34,352,377	77,101,812	21,556,605	0	191,527,056	54,750,764	246,277,820
基本財産受取配当金	58,516,262	34,352,377	77,101,812	21,556,605	0	191,527,056	47,881,764	239,408,820
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	6,869,000	6,869,000
② 雑収益	8,952,373	3,997,381	0	0	0	12,949,754	3,868	12,953,622
受取利息	0	0	0	0	0	0	2,548	2,548
雑収入	0	0	0	0	0	0	1,320	1,320
助成金返還収入	8,952,373	3,997,381	0	0	0	12,949,754	0	12,949,754
<b>経常収益計</b>	<b>67,468,635</b>	<b>38,349,758</b>	<b>77,101,812</b>	<b>21,556,605</b>	<b>0</b>	<b>204,476,810</b>	<b>54,754,632</b>	<b>259,231,442</b>
(2) 経常費用								
① 事業費	85,789,567	49,105,189	101,241,718	28,305,791	0	264,442,265		264,442,265
助成金	74,269,470	37,162,155	0	0	0	111,431,625		111,431,625
役員報酬	18,763	6,470	170,827	75,706	0	271,766		271,766
給料	5,504,653	5,785,314	10,825,944	7,686,308	0	29,802,219		29,802,219
中小企業退職金共済	218,882	230,042	430,478	305,638	0	1,185,040		1,185,040
退職給付引当金繰入	211,824	222,624	416,592	295,776	0	1,146,816		1,146,816
法定福利費	950,469	998,928	1,869,280	1,327,167	0	5,145,844		5,145,844
福利厚生費	44,698	46,975	100,807	62,413	0	254,893		254,893
会議費	288,439	291,439	3,909,714	2,662,471	0	7,152,063		7,152,063
旅費交通費	58,360	551,093	2,544,868	1,125,154	0	4,279,475		4,279,475
通信運搬費	1,027,606	1,027,606	5,103,327	58,080	0	7,216,619		7,216,619
保守料	577,060	577,060	108,460	108,460		1,371,040		1,371,040
リース料	142,182	74,923	150,696	38,483	0	406,284		406,284
消耗什器備品費	0	0	0	258,500	0	258,500		258,500
消耗品費	159,558	159,558	421,685	38,893	0	779,694		779,694
雑給	0	0	1,704,980	0	0	1,704,980		1,704,980
印刷製本費	375,634	108,840	13,324,376	0	0	13,808,850		13,808,850
諸謝金	504,645	503,485	2,995,853	0	0	4,003,983		4,003,983
諸会費	0	16,000	10,000	20,000	0	46,000		46,000
租税公課	200	200	0	0	0	400		400
支払手数料	306,364	319,718	321,736	43,208	0	991,026		991,026
原稿制作料	0	0	1,311,090	220,000	0	1,531,090		1,531,090
外部委託費	196,493	86,492	51,613,777	13,440,567	0	65,337,329		65,337,329
地代家賃	0	0	884,820	0	0	884,820		884,820
水道光熱費	0	0	123,253	0	0	123,253		123,253
減価償却費	934,267	934,267	557,356	538,267	0	2,964,157		2,964,157
新聞図書費	0	2,000	9,482	0	0	11,482		11,482
広告宣伝費	0	0	2,275,900	0	0	2,275,900		2,275,900
雑費	0	0	56,417	700	0	57,117		57,117
<b>事業費計</b>	<b>85,789,567</b>	<b>49,105,189</b>	<b>101,241,718</b>	<b>28,305,791</b>	<b>0</b>	<b>264,442,265</b>	<b>0</b>	<b>264,442,265</b>

## 2022年度正味財産増減計算書 内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	公1	公2	公3	公4	共通	小計		
②管理費								
役員報酬						0	6,198,854	6,198,854
給料						0	7,618,948	7,618,948
中小企業退職金共済						0	302,960	302,960
退職給付引当金繰入						0	293,184	293,184
法定福利費						0	1,315,543	1,315,543
福利厚生費						0	61,865	61,865
研修費						0	22,000	22,000
会議費						0	207,066	207,066
旅費交通費						0	597,928	597,928
通信運搬費						0	1,735,986	1,735,986
保守料						0	108,460	108,460
リース料						0	202,836	202,836
消耗品費						0	888,529	888,529
印刷製本費						0	44,272	44,272
諸謝金						0	1,291,894	1,291,894
諸会費						0	152,175	152,175
租税公課						0	21,800	21,800
支払手数料						0	602,584	602,584
交際費						0	499,807	499,807
外部委託費						0	2,072,895	2,072,895
地代家賃						0	3,929,208	3,929,208
水道光熱費						0	547,324	547,324
顧問料						0	2,498,320	2,498,320
減価償却費						0	1,016,152	1,016,152
新聞図書費						0	72,486	72,486
慶弔見舞金						0	30,557	30,557
雑費						0	90	90
管理費計	0	0	0	0	0	0	32,333,723	32,333,723
<b>経常費用計</b>	<b>85,789,567</b>	<b>49,105,189</b>	<b>101,241,718</b>	<b>28,305,791</b>	<b>0</b>	<b>264,442,265</b>	<b>32,333,723</b>	<b>296,775,988</b>
当期経常増減額	△ 18,320,932	△ 10,755,431	△ 24,139,906	△ 6,749,186	0	△ 59,965,455	22,420,909	△ 37,544,546
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
基本財産受入収入	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産評価損益等	0	0	0	0	375,296,800	375,296,800	0	375,296,800
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益	0	0	0	0	375,296,800	375,296,800	0	375,296,800
経常外収益計	0	0	0	0	375,296,800	375,296,800	0	375,296,800
(2) 経常外費用								
指定正味財産繰入支出	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	375,296,800	375,296,800	0	375,296,800
当期一般正味財産増減額	△ 18,320,932	△ 10,755,431	△ 24,139,906	△ 6,749,186	375,296,800	315,331,345	22,420,909	337,752,254
一般正味財産期首残高	△ 410,943,670	△ 230,574,137	△ 223,635,823	△ 249,671,162	1,974,400,886	859,576,094	740,914,104	1,600,490,198
一般正味財産期末残高	△ 429,264,602	△ 241,329,568	△ 247,775,729	△ 256,420,348	2,349,697,686	1,174,907,439	763,335,013	1,938,242,452
Ⅱ 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	3,623,565,832	3,623,565,832	905,891,458	4,529,457,290
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	3,623,565,832	3,623,565,832	905,891,458	4,529,457,290
Ⅲ 正味財産期末残高	△ 429,264,602	△ 241,329,568	△ 247,775,729	△ 256,420,348	5,973,263,518	4,798,473,271	1,669,226,471	6,467,699,742



# 財務諸表に対する注記

2022年4月1日から2023年3月31日まで

## 1. 重要な会計方針

### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券…時価法によっている。

### (2) 固定資産の減価償却方法

#### ① 建物

定額法を採用している。

#### ② ソフトウェア

見込利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用している。

### (3) 引当金の計上基準

#### ① 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づき、当事業年度末において発生していると認められる要支給額を計上している。

### (4) 事業費

主として事務局理事及び職員の人件費のうち、各事業に直接関わるものを合理的な基準に基づいて各事業費に配賦する方法を採用している。

### (5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

## 2. 会計方針の変更

該当なし

## 3. 担保に供している資産

該当なし

## 4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高
基本財産				
(株)オートバックスセブン399万147株	5,366,747,715	399,014,700	0	5,765,762,415
福岡県平成26年度第1回20年公募公債	113,553,100	0	5,241,900	108,311,200
札幌市平成26年度第1回公募公債(20年)	113,344,000	0	5,218,100	108,125,900
北九州市第17回20年公募公債	226,552,000	0	10,663,400	215,888,600
福岡市平成26年度第2回公募公債(20年)	56,476,550	0	2,594,500	53,882,050
第6回公社債投資信託	299,880	0	0	299,880
小 計	5,876,973,245	399,014,700	23,717,900	6,252,270,045
特定資産				
退職給付引当特定預金	5,220,000	1,440,000	0	6,660,000
20周年記念事業特定預金	15,823,098	0	15,823,098	0
小 計	21,043,098	1,440,000	15,823,098	6,660,000
合 計	5,898,016,343	400,454,700	39,540,998	6,258,930,045

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当 期 末 残 高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
(株)オートボックスセブン399万147株	5,765,762,415	4,529,457,290	1,236,305,125	0
福岡県平成26年度第1回20年公募公債	108,311,200	0	108,311,200	0
札幌市平成26年度第1回公募公債(20年)	108,125,900	0	108,125,900	0
北九州市第17回20年公募公債	215,888,600	0	215,888,600	0
福岡市平成26年度第2回公募公債(20年)	53,882,050	0	53,882,050	0
第6回公社債投資信託	299,880	0	299,880	0
小 計	6,252,270,045	4,529,457,290	1,722,812,755	0
特定資産				
退職給付引当特定預金	6,660,000	0	0	6,660,000
小 計	6,660,000	0	0	6,660,000
合 計	6,258,930,045	4,529,457,290	1,722,812,755	6,660,000

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取 得 価 額	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建物	519,274	250,983	268,291
ソフトウェア	19,895,600	7,110,981	12,784,619
合 計	20,414,874	7,361,964	13,052,910

# 財産目録

2023年3月31日現在

公益財団法人 在宅医療助成 勇美記念財団

(単位：円)

科	目	使用目的等	金額	
I 資産の部				
1 流動資産	現金預金	通常貯金：株式会社ゆうちょ銀行 普通預金：三菱UFJ銀行麹町中央支店 運用財産口 運用財産口：野村証券調布支店	12,950,659 177,830,383 12,019,712	
	前払金	在宅医療推進フォーラム会場申込金	154,000	
流動資産合計			202,954,754	
2 固定資産				
基本財産	投資有価証券	(株) オートバックスセブン3,990,147株 福岡県平成26年度第1回20年公募公債 額面100,000,000円(1.542%/2034.5.26) 札幌市平成26年度第1回公募公債(20年) 額面100,000,000円(1.524%/2034.5.26) 北九州市第17回20年公募公債 額面200,000,000円(1.529%/2034.6.20) 福岡市平成26年度第2回公募公債(20年) 額面50,000,000円(1.490%/2034.6.20) 第6回公社債投資信託	公益目的保有財産であり、配当金を公益目的事業の財源として使用。共用財産であり、うち80%は公益目的財産として公1~4事業の用に供し、20%は管理運営の用に供している。 公益目的事業に必要なその他活動の用に供する財産であり、運用益を管理費の財源として使用。	5,765,762,415 108,311,200 108,125,900 215,888,600 53,882,050 299,880
	基本財産合計		6,252,270,045	
特定資産	退職給付引当特定預金	退職積立金：野村証券調布支店	6,660,000	
	特定資産合計		6,660,000	
その他の固定資産	建物	パーテーション	共用財産であり、うち、18.38%は公益目的保有財産として公3事業の用に供し、81.62%は管理運営の用に供している。	268,291
	ソフトウェア	P C A会計システム 事業管理データベースシステム	公益目的事業に必要なその他活動の用に供する財産であり、管理業務に使用している。 共用財産であり、うち、80%は公益目的保有財産として公1~4事業の用に供し、20%は管理運営の用に供している。	393,120 9,223,499
		公募助成システム	公益目的保有財産であり、公1及び公2事業の用に供している。	3,168,000
	敷金	東京都千代田区麹町3-5-1全共連ビル麹町館 支払先：農協共済ビルディング株式会社 7階	事務所として利用	1,691,640
	その他の固定資産合計		14,744,550	
固定資産合計			6,273,674,595	
資産合計			6,476,629,349	
II 負債の部				
1 流動負債	未払費用 預り金	顧問料 預り社会保険料 預り雇用保険料 預り所得税 預り市民税	1,016,400 620,473 124,109 380,825 127,800	
流動負債合計			2,269,607	
2 固定負債	退職給付引当金	退職積立金：野村証券調布支店	6,660,000	
固定負債合計			6,660,000	
負債合計			8,929,607	
正味財産			6,467,699,742	